
Ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-018-H 
назди Донишгох,и миллии Точ,икистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17)

ТАЦРИЗИ 

муцарризи расмй ба диссертатсияи Шерзода Бурхоналй Сабзалй дар 

мавзуи «Редан хукукии молу мулки гайриманхул тибци цонунгузории 

Чумхурии Тодикистон: тахкицоти хукухи маданй», ки барон дарёфти 

дарачди илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.03 - 

Х,уцуци гражданй; ХУХУХИ сохибкорй; ХУХУХИ оилавй; ХУХУХИ 

байналмилалии хусусй (илмхои хуХУХшиносй) пешниход шудааст.

Мутобикдти диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 

диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи Шерзода 

Бурхонали Сабзалй дар мавзуи «Редаи хухухии молу мулки гайриманхул 

тибхи конунгузории Цумхурии Тодикистон: тахкицоти ХУХУХИ маданй» 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хуХУХшиносй ба 

шиносномаи ихтисоси 12.00.03 - Хухухи маданй; ХУХУХИ сохибкорй; 

хукук;и оилавй; хухухи байналмилалии хусусй мутобих мебошад.

Маврид ба зикр аст, ки диссертатсияи тахризшаванда дар доираи 

барномаи дурнамои корхои илмй-таххихотии кафедраи хухухи мадании 

факултети хухухшиносии Донишгохи миллии Тодикистон барои солхои 

2021-2025 - «Нахши хухухи маданй дар татбихи хадафхои миллии стратегй» 

омода гардидааст.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Мувофихи мод дай 12-и 

Конститутсияи Чумхурии Тодикистон гуногуншаклии моликият асоси 

ихтисодиёти Тодикистонро ташкил дода, давлат барои ин фаъолияти 

озоди ихтисодй, сохибкорй, баробархухукй ва хифзи хухухии хамаи 

шаклхои моликият, аз думла моликияти хусусиро кафолат медихад. Дар 

ташкили ин муомилот танзими хухухии муносибатхои марбут ба ашёи 

гайриманхул нахши асосиро мебозад. Молу мулки гайриманхул асоси 
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ицтисодиёти тамоми сох,ах,ои дамъиятй мебошад. Рушди истексолот, 

фазой сармоягузорй ва некуахдолии ах,олй бештар аз интихоби дурусти 

редаи хукудй дар бахши молу мулки гайриманкул вобаста аст. Мавзуи 

интихобнамудаи тахдицбаранда низ бешубхд ба ин масъала бахшида 

шудааст.

Аз мукдррароти Ко декси мадании Чумкурии Тодикистон ва дигар 

санадкои меъёрии хукуции сохди мазкур маълум мегардад, ки дар доираи 

васеи муносибатхри хукуци маданй молу мулки гайриманкул хдмчун 

объект баромад менамояд. Молу мулки гайриманкул падидаи классикй 

буда, хдзорслолахр чун объекти хукуци маданй эътироф гардида, амал 

менамояд ва муносибатхри марбут ба он танзим карда мешавад. Дар 

Тодикистони сохрбистикдол низ барои танзими пурраи муносибаткои ба 

молу мулки гайриманкул дахлдор санадхри меъёрии хукукии зиёд кабул 

гардида, редаи хукукии он мустаккам карда шуд. Хдмзамон, тахдили 

маълумоти омории пешнихрднамудаи муаллиф (сахдфахри 5 ва 6) 

шахрдат медихднд, ки муомилоти объекти мазкур дар амалия ба таври 

васеъ дой дорад. Аммо, новобаста аз арзиши илмию амалии баланд 

доштани мавзуи молу мулки гайриманкул, ин самт дар илми хукуки 

маданй тахдилношуда бокй монда буд. Тах,кикоти диссертатсионии 

Шерзода Бурхрналй чунин холигиро дар илми хукуки мадании ватанй 

пурра менамояд.

Илова бар ин, мубрамии тахддкотро муаллиф ба таври дакик муайян 

намуда, кайд менамояд, ки «гибки моддаи 138 Кодекси мадании Чумхурии 

Тодикистон киштихри кавой ва объекткои кайконй молу мулки 

гайриманкул максуб мешаванд. Дар конунгузории мамлакат нисбати 

объекткои мазкур коидакои махсус мукаррар нагардидаст ва дар амалия 

муомилоти киштико ва объекткои кайконй на камчун молу мулки 

гайриманкул андом дода мешаванд. Дар конунгузорй тартиби бакайдгирии 

давлатии объекткои мазкур пешбинй нашудаааст» (сакифаи 7). Дар ин 
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замина, масъалаи мазкурро муаллиф дар зербоби сеюми боби дуюм баррасй 

карда, пешнихрддои дахлдор бобати такмили донунгузорй манзур 

намудааст.

Дарацаи навгонии натич,ах;ои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктахри илмие, ки барон х,имоя пешнидод мешаванд. Таддидот дар 

мудити илми дудудшиносии ватанй яке аз нахустин пажудишдои 

диссертатсионй мебошад, ки дар он редаи дудудии молу мулки 

гайримандул ба таври фарох мавриди баррасй дарор дода шудааст. 

Диссертант ба падлудои назариявии редаи дудудии молу мулки 

гайримандул махдуд нашуда, балки амалия, мушкилот ва дурнамои 

танзими редаи дудудии молу мулки гайриманкулро мавриди тахдилу 

омузиш дарор додааст ва пешнидоддои аз дидати илмй асоснокшударо 

дамчун навгонй дар кори худ ба миён гузоштааст.

Диссертант вазифадои гузоштаи худро дар самти таддидоти 

диссертатсионии мазкур тавассути нуктадои илмии ба димоя 

пешнихрднамудааш пурра инъикос намуда, дидати расидан ба дадафдои 

худ аз сарчашмахри таърихй-дудудй, крнунгузории миллй, санадхри 

дудудии байналмилалй, крнунгузории давлатхри алодида, махсусан 

Олмон ва Фаронса, инчунин аз андешаву назари олимони ватанию 

хоридй истифода намудааст, ки онхр дар мадмуъ мустадкамии навгонии 

таддидоти диссертатсиониро таъмин намудаанд. Хдмин тавр, навгонии 

таддидоти диссертант бо далли масъалахри зерин муайян мегардад:

1. Тахдили редаи дудудии молу мулки гайримандул вобаста ба 

мардиладои таърихй, аз думла даврони Рими дадим, даврони Шуравй ва 

содибистидлолии кишвар. Хдмзамон муайян намудани махсусияти дар 

кадоми он дар шаклгирии танзими худудии молу мулки гайримандул .

2. Муайян намудани мафхуми молу мулки гайримандул вобаста ба 

мадакдои мансубият (аз руйи табиат, алодаи мустахдам доштан бо замин, 

дар асоси талаботи донунгузорй ва гайра) ва мадсади он. То кунун мафхуми 
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молу мулки гайриманкул дар к;онунгузории маданй аз руйи номгуй 

пешбинй карда шудааст.

3. Редаи хук;ук;и мадании молу мулки гайриманкул инх,оро фаро 

мегирад: 1) тартиби хоси пайдоиш, гузариш ва датъи ХУКУККО ба молу 

мулки гайриманкул, ки бакайдгирии давлатиро талаб менамояд; 2) ба 

махалли дойгиршавии молу мулки гайриманкул алокаи мустахдам 

доштани дойи идрои ухдадорй, махалли кушода шудани мерос, 

бакайдгирии давлатй; 3) тартиби махсуси ба даст овардани хукуци 

моликият ба молу мулки гайриманкул; 4) татбик; шудани мухдатхои 

махсус нисбати муносибатхри бо молу мулки гайриманкул алокаманд; 5) 

ба таври хдтмй пешнихрд намудани худдатхри хукукмуайянкунандаи 

молу мулки гайриманкул барои андом додани муомилот вобаста ба он; 6) 

риояи хдтмии шакли ахдхр бо молу мулки мазкур ва бакайдгирии 

давлатии онхр; 7) дар асоси розигии иштирокдорони моликияти якдоя 

андом додани муомилоти молу мулки гайриманкул.

Навгонии илмй ва амалии нуктаи мазкур дар он ифода меёбад, ки 

тартиби хоси пайдоиш, гузариш ва катъи хукукдо ба молу мулки 

гайриманкул, ки бакайдгирии давлатиро талаб менамояд, хамчун редаи 

хукукии молу мулки гайриманкул баромад менамояд. Диссертант бо 

пешнихрди ин нуктаи илмй мушкилоти назариявй ва амалии тартиби хоси 

пайдоиши молу мулки гайриманкулро, ки бакайдгирии давлатиро талаб 

менамояд, мавриди тахдил карор додааст. Вокеан, бакайдгирии 

пайдоиши молу мулки гайриманкул, дар мисоли дарахтони бисёрсола ба 

яке аз масъалахри мухимми амалияи хукуктатбиккунй табдил ёфтааст, ки 

дар тахкикоти мазкур рохдои халли ин масъалахо муайян карда шудааст.

4. Байни объекта молу мулки гайриманкули бо замин алокаи 

мустахкамдошта (бино, иншоот) ва китъаи замин бояд алокаи хукудй 

вудуд дошта бошад. Объектхои бо замин алокаи мустахдамдошта бидуни 
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алоцаи хукухй ба хитъаи замин хамчун ашёи гайриманхул эътироф карда 

мешаванд, аммо хукух ба он ба вучуд омада наметавонад.

Диссертант бо ин пешниход дар баробари он, ки молу мулки 

гайриманхул нишонаи алокди мустахдам доштан бо заминро дороет, 

хамзамон алокди хукуцй доштани молу мулки тайриманкулро муайян 

намудааст, ки мубрамияти пешнихрди мазкурро нишон медихад. Дарвохеъ, 

объектхои бо замин алокди мустахкамдошта бидуни алок;аи хукухй ба 

Хитъаи замин хамчун ашёи гайриманхул эътироф карда мешаванд, аммо 

хукук; ба он ба вучуд омада наметавонад ва дар муомилот ворид шуда 

наметавонад. Чунончи, хонунгузории мадании Чумхурии Точикистон 

нисбат ба сохтмони худсарона талаботи махсус мухаррар намудааст. Ба 

даст овардани хукухи моликият ба сохтмони худсарона раванди 

мушаххасеро талаб менамояд, ки танхо баъди амалй намудани он шахси 

сохтмони худсаронаро бунёдкарда метавонад хукухи моликиятиро 

нисбати он ба даст орад. Хрлати мазкур ашёи гайриманкул будани 

сохтмони худсаронаро истисно накарда, танхо чараёни ба вучуд омадани 

хукук; ба онро мухаррар намудааст, ки алоцаи хукухиро хамчун аломати 

молу мулки гайриманхул нишон медихад. Мушкилоти мазкур дар 

рисолаи илмии диссертант барраей гардидааст.

Муаллиф дар баробари масъалахои анъанавии самти мазкур, ичунин 

ба таххихи масъалахои нави хуку хи мадании Точикистон, ба монанди 

мачмуаи томи гайриманхул ва хукухи хамсоягй даст задааст, ки ин 

арзишмандии рисолаи илмиро дучанд мегардонад. Масалан, муаллиф 

амалисозии хукукдои ашёй ба молу мулки гайриманхулро тахдил карда, 

хухук;и хамсоягиро хамчун хадди амалисозии хукукдои мазкур муайян 

кардааст (сахифаи 77). Бояд хайд намуд, хукухи мазкур дар пасманзари 

рушди сохаи сохтмон, махсусан бунёди бинохои баландошёна ахаммияти 

хос пайдо менамояд. Дар робита ба ин, муаллиф андешаи саривахтиеро 

пешниход намудааст, ки «новобаста аз истифода шудан ё нашудани молу
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мулки гайриманкул молик ухдадор аст, то онро дар полати дахлдор нигох 

дорад. Масалан, агар холате ба вучуд ояд, ки шахе бо аъзои оилааш 

муддати муайян дар манзили худ истикомат накунад, аммо дар ин давра 

аз ин манзил сухтор ба вукуъ пайваста, ба молу мулки хдмеоягон зарари 

моддй расад. Дар натича, новобаста аз муддати муайян истифода 

набурдани манзил, молик ухдадор аст, ки зарари расондаро пурра 

пардохт намояд, зеро вай ухдадор буд, ки хрлати дахлдори молу мулки 

худро таъмин намояд, то аз он ба молу мулки дигарон зарар расонда 

нашавад» (сахдфаи 78).

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахд ва тавсиях,ои дар диссертатсия 

зикршуда. Эътимоднокии натичахри тахдикоти диссертатсионй ба тахдили 

вокръбинона ва хдматарафаи тахдикрти назариявй ва амалй оид ба пахдухри 

мухталифи речаи хукуки мадании молу мулки гайриманкул, ба монанди 

тахдили адабиёти илмии ватанию хоридй, тахдили крнунгузории 

амалкунандаи Чумхурии Точикистон, тахдили амалияи хукук;татбик;кунй 

дар самти бакдйдгирии молу мулки гайриманкул, тахдили мукрисавй- 

хукукри крнунгузории Чумхурии Точикистон бо крнунгузории давлатхри 

хоридй, алалхусус давлатхри аъзои Иттихрди Давлатхри Мустакрл дар 

самти молу мулки гайриманкул асос меёбад.

Натичахри тахдикрти диссертатсионй, аз думла нуктахри илмй ва 

амалии ба хдмоя пешнихрдшаванда заминай боэътимоди назариявй ва 

методологй доранд. Муаллиф хулоса, пешнихрд ва тавсияхрро бо 

сарчашмахри мушаххаси илмй, истинод ба маводди илмй, конунгузории 

миллй ва хоридй ва амалияи хукуктатбиккунй асоснок намудааст. Масалан, 

муаллиф андешаи сарвати умумихалкй эътироф намудани заминро бо 

асосхри дахлдори хукукй рад намуда, андешаи худро бо тахдили тачрибаи 

Конунгузории Чумхурии Кдзокистон ва дигар давлатхри хоридй асоснок 

намудааст (сахдфаи 105).

Ахдммияти илмй, амалй, ицтисодй ва ичдммоии натичахри диссертатсия 

бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онко. Тах,кикоти 
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диссертатсионии Шерзода Бурхоналй Сабзалй ахдммияти баланди илмй ва 

амалй дорад. Зеро хулосахр ва пешних,одх,ои дар натидаи тахдикрти 

диссертатсионй бадастомада метавонанд барои хдлли масъалахри назариявй 

ва амалй дар самти молу мулки гайриманкул истифода карда шаванд. 

Маврид ба зикр аст, ки истифодаи маводди диссертатсия дар тахдилу 

хулосабарории мавзухри илмию назариявии хукухи маданй истифода шуда 

метавонад.

Хулосаву пешниходхри таддикрт барои амалияи хукухтатбихсозй дар 

сохаи молу мулки гайриманкул ахаммияти калон доранд. Хдмзамон, 

мукдррароти асосии тахдикрти диссертатсионй дар омода намудани 

адабиёти хукухй ва таълимй-методй, инчунин дар дараёни таълими фанхои 

хукухи маданй, хукухи ашёй, хукухи шартномавй, хукухи мерос ва гайра 

истифода шуда метавонанд.

Хулоса ва тавсияхои пешниходнамудаи муаллиф дар самти такмили 

хонунгузорй ва амалишавии меъёрхои он накрни мухдм дошта, дар амал 

татбих шуда метавонанд. Масалан, Ко декси мадании Чумхурии То дикистон 

мадмуаи томи гайриманкулро хамчун объекти алохидаи хукуххри маданй 

муайян намудааст (моддаи 141). Вале, барои бахайдгирии давлатии объекти 

мазкур дар хонунгузорй меъёри мушаххас мухаррар нагардидааст. Масъалаи 

мазкурро диссертант тахдил карда, пешниходи якуми амалй ба халли 

масъалаи мазкур алохаманд аст.

Нашри натицахои диссертатсия дар мачаллахои тацризшавандаи 

илмй. Дойр ба мавзуи диссертатсия ва мохияти он диссертант 1 

монография, 21 махолаи илмй, аз думла И адади онхо дар мадаллахои 

тахризшавандаи тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон ва 3 тафсир ба хонунхо ба табъ 

расонидааст. Дар робита ба ин, теъдоди маводди интишоршуда ба 

талаботи банди 35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо харори 
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Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик; 

гардидааст, мувофик; мебошад.

Натида^ои асосии тахдикрти диссертатсионй дар конференсияхри 

илмию амалии сохдвй дар шакли пешнихрди маърузаи илмй баррасй 

шудаанд.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссиям 

олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон. 

Диссертатсияи Шерзода Бурхрналй Сабзалй аз номгуйи ихтисорахр, 

мукдддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса, тавсияхр ва руйхати адабиёт 

(маъхазхр) иборат мебошад, ки ба макрад, вазифа ва мантикр тахдикрт асос 

ёфтаанд.

Дар муцаддима мубрамияти мавзуи тахдикрт асоснок карда шуда, 

сатх,и омузиш, макрад, вазифаи тах,к;ик;от, асосхри методологии тах,к;ик;от, 

навгонии илмии тах,к;икрт ва нуктахри илмии ба х,имоя пешнихрдшаванда, 

ахдммияти назариявию амалии тахдикрт, тасвиби натидахри тах;к;икрт, 

сохтор ва хддми диссертатсия баён карда шудааст. Дар бобу зербобхри 

алохддаи диссертатсия масъалахре баррасй гардидаанд, ки он^о мувофик; 

ба макраду вазифахри тах,к;ик;оти диссертатсионй мебошанд.

Дар баробари ин, муаллиф дар доираи диссертатсия авторефератро 

тибди талаботи мукдрраргардида тах,ия ва интишор намудааст, ки онхр 

мутобикдти дохилию мантией мебошанд.

Бо х,амин назардошт, диссертатсияи Шерзода Бурхрналй Сабзалй ба 

талаботи бандхри 31, 32, 33 ва 34-и Тартиби додани дарада^ои илмй, ки 

бо кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 

тасдик; гардидааст, мутобик; мебошад.

Эродхр ба диссертатсия. Диссертатсия дар баробари муваффациятхр, 

инчунин дорой баъзе нукронхои дорой хислати мубохдсавй мебошад, ки 

тавзеху асосноккунии иловагиро талаб менамоянд, аз думла:
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1. Дар хулосаи шашум муаллиф зикр менамояд, ки «замин объекта 

муомилоти маданй буда наметавонад ва дар муомилоти маданй хдмчун 

дитъаи замин иштирок менамояд. Аммо новобаста аз дисми замин будани 

дитъаи замин, охирин объекта муомилоти озоди маданй намебошад. Бо 

дарназардошти он ки замин танх,о ба хукуки моликияти давлат тааллук; 

дошта метавонад, он объекта муомилоти махдуди маданй мебошад». Ин 

андешаи муаллиф бахснок мебошад, зеро моддаи 13 Конститутсияи 

Чумхурии Тодикистон заминро хамчун объекта моликияти истисноии 

давлат муайян кардааст. Вобаста ба ин, мавк;еи муаллиф бахснок буда, 

такмилталаб мебошад.

2. Дар пешниходи амалии пандум муаллиф кдйд намудааст, ки «ба 

моддаи 1158 Кодекси мадании Чумхурии Тодикистон иловаи зерин ворид 

карда шавад: «3. Нисбат ба шартномаи сохтмони хиссагии бинои 

истицоматй мукаррароти зербоби 1 ва 3, боби 41 ва зербоби 6, боби 35 

Кодекси мазкур татбик; карда мешавад, агар аз талаботи шартнома ё донун 

тартиби дигаре барнаояд». Муаллиф асоснок шуморидааст, ки муцаррароти 

ба шартномаи хариду фур^лли молу мулки гайриманкул ва паймонкории 

сохтмон дахлдошта ба шартномаи сохтмони хиссагии бинои истицоматй 

татбик карда шавад. Дар дигар тахкикрти илмии ватанй дастгирй шудааст, 

ки шартномаи сохтмони хиссагии бинои истик;оматй хусусияти мустадил 

дошта, намуди шартномаи хариду фуруш ва паймонкорй намебошад.

Аз ин ру, мехостам, мавк;еъ ва асосхои муаллифро дихати самранокй ва 

муътамадии пешниходи мазкур фахмам.

Бояд к;айд кард, ки эродхои овардашуда ба арзёбии мусбати тахцикрти 

диссертатсионй таъсир нарасонида, бозгуйи он мебошанд, ки мавзуъ 

мураккаб ва бахснок аст. Дар умум, диссертатсия бо сабку услуби хос дар 

сатхд баланди илмй тахия шуда, сазовори бахои мусбат аст.

К^исмати хотимавии тацриз. Хулоса, тахдидоти диссертатсионй аз 

руйи мубрамият, сохтор, ягонагии дохилй ва мантицй, сатхи навгонихои 

9



илмй ва эътимоднокии ондо, ахдммияти хук;ук;й, ик;тисодй ва идтимой 

доштан ва дар амал татбик;шавандагии натидахо тахкркрти мукаммал ва 

баитмомрасида аст. Дар натидаи тахдили мавзуи мазкур натидахри илман 

асоснок ба даст оварда туда, масъалахри илмии дойдошта тахдил 

шудаанд ва натидахри он барои илми х,ук;ук;шиносй навгонй мебошанд. 

Муаллиф масъалахри илмиро бо истифодаи самараноки усулхри тахдикд 

илмй баррасй намуда, хулоса ва тавсияхри судманд манзур намудааст ва 

рисолаи илмии мазкур дар амалишавии сиёсати хукукии Чумхурии 

Тодикистон нак;ши босазо дорад.

Камин тавр, диссертатсияи Шерзода Бурхрналй Сабзалй дар мавзуи 

«Редаи хукук;ии молу мулки гайриманкул тибк;и крнунгузории Чумхурии 

Тодикистон: тахдикрти хукук;и маданй» пурра ба талаботи 

пешбининамудаи Тартиби додани дарадахри илмй, ки бо царори 

■Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик; 

гардидааст, давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхри хукуцшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.03 - Хукуци 

гражданй; хукуци сохибкорй; хукуци оилавй; хукуци байналмилалии 

хусусй (илмхри хукукдтиносй) мебошад.

Мукдрризи расмй:
ходими пешбари илмии шуъбаи масоили назариявии
давлат ва х,укук;и муосири Института фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хукуци ба номи А. БахрваддиновД
АМИТ, номзади илмхри хукукдшносй > Крдирзода Т.К-

\Ц/ Ут *А

Имзои «Т.К,. Крдирзода»-ро тасдик; меку^иТТСдрдори шуъбаи кадрхри
Института фалсафа, сиёсатшиносй ва 
ба номи А. Бахрваддинови АМИТ

Сурога: Чумхурии Тодикистон, Академиям миДтатСилмхри Тодикистон, 
734025, шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, зЗТТГелефон: (99237) 221-50-83; 
Факс: (99237) 221-71-00; E-mail: president@amit.tj

10

mailto:president@amit.tj

